
日本政策金融公庫 国民生活事業、広島商工会議所 共催 

 
 

 

このたび下記により、年末金融相談会を開催いたします。  

運転資金・設備資金・融資全般について担当職員が個別対応いたしま  

すので、お気軽にご利用くださいますようご案内申しあげます。  

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

開催日： 平成３０年１１月２日（金） 

場  所： 広島商工会議所  １０３号室（広島市中区基町 5-44） 

時  間： 午前１０時～午後４時 （予約制） 

相談員： 日本政策金融公庫 国民生活事業 融資相談担当者 

広島商工会議所 経営指導員 

 

事業所名：                       

代表者名：                       

ご 住 所：                       

お電話番号：                       

 

 

 

 

 

お問い合わせ 広島商工会議所中小企業振興部金融チーム Tel(082)222-6691 Fax(082)222-6006 

日本政策金融公庫 広島支店 国民生活事業 Tel(082)244-2236 Fax(082)241-6634 

※ご記入いただいた情報は、金融にかかる相談、商工会議所・公庫からの連絡、予約確認、情報提供の利用に限ります。 

ご相談希望の方は 

① １０月２６日（金）までに下記の予約申込書をＦＡＸまたは郵送してください。 
（※折り返し、お電話にて確認のご連絡をいたします。） 

② 当日ご持参いただく資料 

【個人営業の方】最近２年分の申告･決算書（平成２８年および平成 2９年） 

【法人営業の方】最近２期分の申告･決算書（勘定科目明細を含む） 

【個人･法人共通】借入明細書、最近の試算表（決算後６か月を経過している場合）他 

③ お願い 

本所には来客用の駐車場・駐輪場がございませんので、当日は公共交通機関をご利用ください。 

ご希望の 

相談開始時間 

（  ：  ） 

FAX（０８２）２２２－６００６ 広島商工会議所 行 

(郵送先 〒730-8510 広島市中区基町 5-44) 

「年末金融相談会」 予約申込書 
 

✐こんな方にオススメの相談会です。 

        ★諸経費支払い後で手許資金が不安。売上が落ち込む時 

期なので、売掛金回収までのつなぎ資金を確保したい。 

★老朽化した空調設備を買替えたい。 

★営業車両や機械・器具などを新しく購入したい。 

★資金が今すぐ必要ではないが、自社に有利な融資制度 

について聞きたい。 

       ★日本政策金融公庫のセーフティネット貸付について 

知りたい。 

 運転資金 

 設備資金 

 融資全般 

お急ぎの方や金融相談会当日

に来所できない場合など、別途 

日程にて個別対応致します。 

お気軽にお問合わせください。 



         

✐融資制度の種類 
 

資金使途 運転資金、設備資金 

融資限度額 2,000 万円（1,500 万円を超えるお申込みには別途要件があります。） 

利 率 1.１１％（注 1） 

担保・保証人 不要 

返済期間 
運転資金 … 7 年以内（据置期間 1 年以内） 

設備資金 …10 年以内（据置期間 2 年以内） 

 
資金使途 運転資金、設備資金 

融資限度額 4,800 万円 

利 率 １.１６％～２.２５％（注 1）（注 2） 

担保・保証人 お客様のご希望を伺いながらご相談させていただきます。 

返済期間 
運転資金 … ８年以内（据置期間３年以内） 

設備資金 …15 年以内（据置期間３年以内） 

 

✐日本公庫の融資制度の特徴 
１．事業を営むほとんどの方がご利用いただけます。 

２．無担保・無保証人での融資もお取り扱いしています。 

３．新たに事業を始める方もご利用いただけます。 

４．長期のご返済で、お利息は固定金利です。 

✐日本公庫取扱い融資の借替えについて 

マル経融資で他の金融機関の借入は、原則借替えることはできませんが、現在返済中の 

マル経融資または、日本公庫の普通貸付（残高 500 万円以下）のうち無担保かつ第三者保 

証人による保証がないお取引であればマル経融資で借替えることができます。 

（※一部、対象外の制度有り） 

借替えは、今回の借入金と前回借入時の残高を相殺するため、実際に手元に残る現金はそ

の分少なくなりますが、別口で新たに借入をするよりも、返済元金を増やさず資金調達ができ

るというメリットがあります。また、低利な制度への借替えにより金利面でも有利となる場合もあ

ります。新たな資金調達の方法としてマル経融資をご利用ください。 

 

 

 

※上記は一例です。ご利用には一定の要件・審査があり、融資を確約するものではありません。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

（注 1）利率はいずれも平成３０年９月１日現在のものです。金融情勢によって変動しますので、お借入 

金利（固定）は、記載されている利率とは異なる場合があります。 

（注 2）お使いみち、ご返済期間、担保の有無などによって異なる利率が適用されます。 

 

 

◎マル経融資 

◎セーフティネット貸付 

≪前回の借入≫ 

○運転資金 850 万円 

（残金 100 万円） 

○金利 2.0％ ○60 回払い 

○元金 142,000 円 

 

≪今回の借入≫ 

○運転資金 1,000 万円 

（うち 100 万円が前の融資の残高） 

○金利 1.11％ ○82 回払い 

○元金 122,000 円 

≫ 

○運転資金 1,000 万円 

(うち 100 万円が前の融資の残高) 

○金利 1.35％ ○82 回払 

借
替
の
事
例 

借 

替 


